



## بلاڤوکی ریکهوتی ۲۰۲۱/۱۱/۲۶ شارهوانی کیمی به هوی دۆخی نوی ئیپیدی می کوروناه

لهم چهن ههوتوووی دوایین دا، دۆخی ڤایروس کوروناه له ناوچه کهدا به ره و خراپی چوو. له ههر شوینیکی نه و ناوچه یه دا، ئه گهری ته شه نهی ئه م ڤایروسه به ره و زیاد بوونه. هه نووکه به هوی ته و ژمی زوری کاری په رستار و یاریده ده رانی نه خو شخانه، به دوا دا چوونی رهوتی ته شه نهی ئیپیدی می که زه ختیکی زوری که وتوته سر و بوتنه هوی ته نگه ژه له کاری چاوه دپیری کردنی گیرۆده کاند. کارگروپی تایه تی دۆخی نا ئاسایی بریاران داوه، که که نارهی خوراوی لاپلهند (میری-لاپی) له ریزی شوینه کانی ته شه نهی چری ئیپیدی می که ناس بکن.

۱۷ نۆقه نه بری ۲۰۲۱، لیزنه ی ئه منیه تی شاری کیمی بریاری دا، ئیزن نه دریتنه هیچ جوره کوروکوبونه وه یه کی ناو هۆله کانی گشتی سهردا پو شرا، که له په نجا کهس زیاتر تیدا به شدار بن. ماوه ی ئه و سنووردار کردنه له ریکهوتی ۲۰۲۱/۱۱/۱۹ تا ریکهوتی ۲۰۲۱/۱۲/۱۷ ده بن. ئه و بریاره به پی ماده ی ۵۸ یاسای ئاه و په تاکانه.

هه نووکه، یاری و چالاکیه کانی خو خافلاندن سنووریان بو دابین نه کراوه، به لام کانی به شدار ی کردن له م جوره به رنامه نه دا، ده بی له باری ته ندروو ستیه وه ته واو ساغ و سلامهت بن. داوا له به شدار بووانی ئه و شوینانه ده کری که به که لوپهل و جلی وه رزشیه وه بینه ئه و شوینانه و به ته واوی خو یان له جل گورین له ژووری تایهت به جل گوریندا بپارین. به م شیوه یه داوا له و که سانه ده که یین که له و شوینه گشتیانه دا خو نه شورن. ههروه تر، په سپرینه به شدار بووان، که راهه ستان و به شدار ی کردنی بیه و له م جوره شوینانه، خو ببوین. ههروه تر، ده بی ته واو وهخت له ماسک که لک وه ربگرن.

**سرنج! ئه و ریکارانه ههروه تر شوینه کانی سهردا پو شراوی مه له له شاری کیمی ده گریته وه.**

### راسپارده کانی گشتی بو به رگری له ته شه نهی ڤایروس:

- له دۆخیک دا، که په چا وگرتنی مه ودا کومه لایه تیه کان مسوگه ر ناکرین، داوا ده که یین که حه تمه ن که لک له ماسک وه ربگرن (بو نمونه، له کاروباری بازار و هاتو چۆی کتیخانه و له کاتی که لک وه رگرتن له که ره سه کانی گشتی هاتو چۆدا).
- که سانی که بیان هه وئ ده گه ل که سوکاره کان یان له مالی به سالچوان و ئه و شوینانه ی تر که له ژیر چاوه دپیری سلامه تیدان چا وپیکه وتنیان هه بن، ده توانن به له به چا وگرتنی بنه ماکانی ئه وله یی سلامه تی و که لک وه رگرتن له که لکوپه له کانی پاراستن له شوینی سهرنا وه له دا ده گه ل که سه کان یان چا وپیکه وتنیان هه بن. چا وپیکه وتنه کان ده بی به شیوه ی نۆره یی بی، و بهر له چا وپیکه وتن ده بی ده گه ل فرمان به رانی ئه و به شانه ریکه وتنیان کرد بی. له هه ر حالدا به لانی زۆره وه ته نیا دوو کهس ده توانن هاوکات له شوینی چا وپیکه وتنه کاند هه بن.
- داوا ده که یین که خو ببوین له سه فه ر کردنی نازه رووری بو ئه و شوینانه ی که له دۆخیک ئه سته م و ناله بار دان.
- به چری داوا ده که یین، که ڤاکسینی کوروناه بقه سینن.

ئه و راسپاردانه، تا بلاڤوکیکی نوی په چا و ده گرتین.

